
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   
FF ii aa ss tt rr oo nn ee   

Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD. 043008  

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 22 DEL  27-11-20 
 

OGGETTO: Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 ai sensi dell'art. 175, c. 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. con applicazione dell'Avanzo di 
Amministrazione ai sensi dell'art. 187, c. 2 del D.Lgs. n. 
267/2000 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell'art. 193, cc. 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020/2022. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre, 
alle ore 19:15, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria 
in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 
26.05.2019 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 

ROSELLI LEONARDO P SCAGNETTI TANIA P 

NARDI KATIUSCIA A BIANCO ANTONIO A 

FATTINNANZI GIAN-LUCA P CATALDO DANIELA A 

CAPPELLACCI IVANO P MIGGIANO ADDULLA A 

RIPARI ILARIA P   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. MICUCCI MASSIMILIANO 
SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
CAPPELLACCI IVANO 
RIPARI ILARIA 
SCAGNETTI TANIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi del punto 4.2 lettera g) del principio contabile applicato della programmazione 

(Allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), tra gli strumenti della programmazione degli enti 

locali rientra lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di 

ogni anno; 

- ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Mediante la variazione 

di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”; 

- ai sensi dell’art. 193 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i “Gli enti locali 

rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 

6. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui”; 

- l’art. 54 del D.L. 104/2020 (c.d. Decreto Agosto), ha differito le tempistiche di cui sopra 

al 30 Novembre 2020; 

- ai sensi del punto 9.2 (Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il risultato di amministrazione 

viene distinto in: fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati; 

 
APPURATO in particolare che: 

- l’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con 
delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti; 

- ai sensi de comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

non vincolato (libero) è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica 

destinazione, ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

 

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 02 del 12/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 e che il risultato di 

amministrazione risulta così composto: 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   205.672,69

RISCOSSIONI (+) 402.343,16 1.108.871,04 1.511.214,20

PAGAMENTI (-) 206.591,33 1.298.146,33 1.504.737,66

   

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  212.149,23

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)  0,00

   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  212.149,23

   

RESIDUI ATTIVI (+) 142.044,08 475.337,71 617.381,79

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze   0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 240.011,81 343.818,66 583.830,47

   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)  14.900,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)  160.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)  0,00

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)  70.800,55

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 15.636,29
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 15.636,29
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00
 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 30.000,00
 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 25.164,26
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

RITENUTO necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 

dell’esercizio 2020 come di seguito: 

- utilizzo della quota destinata agli investimenti, ammontante ad € 29.650,00, per la 

realizzazione delle seguenti opere: 

Progetto “Sport e Periferie” – Lavori di ristrutturazione Centro 

Sportivo “S. Pieroni” – Interventi di rifacimento e 

riqualificazione funzionale ed impiantistica dei campi di gioco 

€              10.000,00 

Acquisto macchina operatrice (Trattore) €                9.400,00 

Progetto per la realizzazione di interventi a favore della 

mobilità ciclistica 

€                5.250,00 

Lavori di efficientamento energetico impianto pubblica 

illuminazione del Centro Storico (zona interna alle Mura 

Urbiche) 

€                5.000,00 

 
DATO ATTO, inoltre, che:  

‐ le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al 
D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

‐ con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 05/06/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2020/2022, 
successivamente presentato al Consiglio Comunale in data 24/07/2020 (deliberazione 
n. 16 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di legge);  

‐ che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che in conseguenza dell’aggiornamento di cui sopra e di una diversa 

allocazione di stanziamenti, si rende necessario apportare alcune variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 ed aggiornare il D.U.P. 2020/2022 poiché:  

 

VISTO il parere favorevole del responsabile dell’ufficio proponente per la regolarità tecnica e 

dell’ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dall’organo di Revisione economico finanziaria, rilasciato 

ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DOPO breve discussione che vede tutti i consiglieri presenti favorevoli alla presente proposta; 

 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano ed il cui risultato è il seguente: 
 
Presenti: 7 
Votanti: 7 
Voti favorevoli: 7 
Astenuti: 0 
Voti contrari: 0 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano; 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DELIBERA 

 

 

Di applicare al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2 del D.Lgs. 

267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

2019, come di seguito: 

QUOTA DESTINATA AGLI INVESTIMENTI  € 29.650,00 

Progetto “Sport e Periferie” – Lavori di ristrutturazione Centro 

Sportivo “S. Pieroni” – Interventi di rifacimento e 

riqualificazione funzionale ed impiantistica dei campi di gioco 

€              10.000,00 

Acquisto macchina operatrice (Trattore) €                9.400,00 

Progetto per la realizzazione di interventi a favore della 

mobilità ciclistica 

€                5.250,00 

Lavori di efficientamento energetico impianto pubblica 

illuminazione del Centro Storico (zona interna alle Mura 

Urbiche) 

€                5.000,00 

 
Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022 approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa finalizzate all’assestamento generale di 

bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, di cui si riportano le seguenti risultanze finali 

complessive: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.             578.500,00

CA €.             548.850,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.                3.000,00

CA €.                3.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento 
CO €.            580.325,00

CA €.            550.675,00

Variazioni in diminuzione 
CO €.                 4.825,00

CA €.                 4.825,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.             583.325,00 €.            583.325,00

TOTALE CA €.             553.675,00 €.            553.675,00

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.         999.900,00

Variazioni in diminuzione €.                        0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.             999.900,00

Variazioni in diminuzione €.                        0,00

TOTALE A PAREGGIO €.             999.900,00 €.             999.900,00

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ANNUALITA’ 2022 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                        0,00

Variazioni in diminuzione €.                      0,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                      0,00 

Variazioni in diminuzione €.                        0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                        0,00 €.                       0,00 

 
Di dare atto che, alla luce delle variazioni di cui sopra, gli stanziamenti del Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 si consolidano nei seguenti importi: 

 

ESERCIZIO ENTRATA SPESA 

2020 €          4.189.412,90 €          4.189.412,90 

2021 €          3.170.869,42 €          3.170.869,42 

2022 €          2.170.975,42 €          2.170.975,42 

 
Di dare atto che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 sono tali da garantire il permanere del pareggio e degli equilibri generali 

di bilancio, ai sensi di quanto prescritto dagli art. 162, 175 c. 8 e 193 c. 1-2 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Di dare atto altresì, che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Di approvare, altresì, ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i le variazioni alle previsioni di cassa 2020; 

 

Di prendere atto del parere del Revisore dei conti, reso ai sensi comma 1 lett. b) punto 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Di trasmettere al Tesoriere Comunale, a cura del Servizio Finanziario, il prospetto di cui all'art. 

10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., unitamente al provvedimento di approvazione 

della variazione, il tutto secondo quanto disposto dall’art. 175 comma 9-bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., per le conseguenti variazioni da apportare alle scritture contabili in suo 

possesso; 

 

Di dare atto che alla luce delle variazioni suddette le previsioni di cassa 2020 risultano tali da 

assicurare il conseguimento di un fondo finale di cassa non negativo secondo quanto prescritto 

dall’art. 162, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Di dare atto infine che il presente provvedimento costituisce nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

 

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, 

che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti: 7 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Votanti: 7 
Voti favorevoli: 7 
Astenuti: 0 
Voti contrari: 0 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO :  Proposta N. 26 

 del 13-11-20 
 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 

Oggetto: Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 ai sensi dell'art. 175, c. 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. con applicazione dell'Avanzo di 
Amministrazione ai sensi dell'art. 187, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 
- Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, cc. 
1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022. 

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa 

 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 27-11-2020  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 01-12-2020 ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 01-12-2020. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 
così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 
18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 01-12-2020 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Rita Consoli  

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, è divenuta esecutiva: 

-  il 11-12-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(Art. 134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 01-12-2020 

Il Segretario Comunale 
*F.to SERAFINI 

GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


